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SEZNAM ZKRATEK

ADHD = porucha pozornosti se sklonem k hyperaktivitě

ARS = akční rychlostní schopnost

BOTMP/BOT-2 = Bruininks-Oseretsky Test of Motor Proficiency

KTK = Körperkoordinationtest für Kinder

MABC – MABC-2 = Movement Assessment Battery for Children

MMT = Maastrichtse Motoriek Test

MOT 4-6 = Motoriktest für vier – bis sechs jährige Kinder

MŠ = mateřská škola

PA = pohybová aktivita

PDMS-2 = Peabody Developmental Motor Scales – Second Edition

RRS = reakční rychlostní schopnost

TGMD-2 = Test of Gross Motor Development, Second Edition

TO = testovaná osoba
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ÚVOD

Toto téma jsem si zvolila, protože je pro mne velice lákavé diagnostikovat

pohybovou úroveň předškolních dětí v dnešní době, kdy dle mého názoru není na

pohybovou aktivitu (dále jen PA) dětí kladen takový důraz, jak tomu bylo v minulosti.

Myslím si, že velkým problémem současnosti, nejen u dětí, je nedostatek PA. Dnešní děti

již netouží po tom trávit svůj volný čas běháním venku s kamarády tak, jako tomu bylo

dřív, ale raději sedí doma u počítače, televize nebo jiných moderních elektronických

zařízení. Některé děti v dnešní době dokonce považují pohyb za trest. Lidé v současnosti

zanedbávají pohyb daleko více než v minulosti. Rodiče mnohdy, co se pohybu týká, nejsou

dětem správným příkladem, nevedou a často ani nemotivují své děti ke sportování, což u

dětí může vyvolat do budoucna úplnou nechuť se hýbat a sportovat. Nedostatek

spontánního i řízeného pohybu může směřovat nejen ke snížení úrovně motoriky, kterou

budu sledovat u předškoláků, ale i k závažným onemocněním.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je charakterizovat a porovnat úroveň motoriky

předškolních dětí z vybraných mateřských škol na Klatovsku a v Plzni.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

 Pomocí testů motorických schopností zjistit úroveň motoriky předškolních dětí ve

vybraných mateřských školách na Klatovsku

 Analýza výsledků jednotlivých testů motorických schopností u souborů

předškolních dětí z Plzně a Klatovska

 Porovnání úrovně motoriky předškolních dětí z Plzně a Klatovska

1.3 HYPOTÉZY

 H1: Úroveň motoriky předškolních dětí na Klatovsku bude celkově lepší než u

předškolních dětí z Plzně.

 H2: Chlapci budou mít celkově lepší úroveň motoriky než děvčata.

 H3: Děvčata budou dosahovat v testu flexibility lepších výsledků než chlapci.
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2 DÍTĚ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

2.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Zatímco Machová (2016) považuje za dítě v předškolním věku to, které je ve věku

čtyř až šesti let, Špaňhelová (2004) stejně jako Malá a Klementa (1985) do tohoto období

zařazují již třetí rok věku. Naopak Allen a Marotz (2002) nezařazují do období

předškolního věku šestý rok. Ten podle nich spadá do období mladšího školního věku.

Závěr tohoto období není určen stářím, nýbrž zahájením prvního ročníku povinné školní

docházky (http://www.raabe.cz/blog/vyvoj1/).

Pro děti v tomto období je typická zvídavost (Machová, 2016). Zřetelně se

obohacuje slovní zásoba. Díky tomu dochází ke zlepšení ve vyjadřování (Allen, Marotz,

2002). Místo krátkých vět jsou schopni používat delší a složitější věty. Mnoho dětí má

problémy se správným vyslovováním některých písmem – nejčastěji r, ř a sykavky

(Machová, 2016). Tříleté dítě je schopno odříkat snadnou říkanku či zazpívat nenáročnou

píseň. Přibližně v pátém roce života zužitkovává řeč k usměrňování vlastního jednání.

Mezi charakteristické znaky řeči dětí v tomto období patří tykání dospělým osobám,

jelikož to mají z domova navyklé, považují to za správné. Až v období mezi pátým a šestým

rokem začínají předškoláci vykat (Špaňhelová, 2004).

Děti se cítí velmi dobře ve skupině svých vrstevníků, kde získávají kamarády a učí

se s nimi kooperovat. Předškolák je velmi tvárný. Díky tomu se snadno naučí ovládat

základní pravidla (sociální, hygienická) podle poměrů, v nichž žije. Proto jsou v tomto

období viditelné rozdíly, jež mohou být důsledkem rodinné situace nebo zneužívání.

V tomto věku děti také velmi dobře akceptují různé nezvyklosti, a to je pozitivní pro

podporu začlenění méně vyspělých dětí nebo dětí s vnějšími malformacemi či nápadnými

výkyvy v jednání (Matějček, 2005).

2.2 TĚLESNÁ CHARAKTERISTIKA

Postava dítěte v předškolním věku je podobná postavě dítěte v batolecím období.

Typické jsou relativně krátké končetiny, velká hlava, dozadu vystupující lopatky a dopředu

vystupující břicho (Machová, 2016).
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Děti měří mezi 90 až 120 centimetry a tělesná hmotnost se pohybuje kolem 15 až

25 kilogramy. Pro děti v tomto období je typické zvětšování dlouhých kostí. Na závěr

tohoto období dochází k růstu horních a dolních končetin, nepřestává kostnatění tělesné

schránky, dovršuje se růst dočasného chrupu. Dostavují se výrazné odlišnosti mezi chlapci

a děvčaty (http://www.raabe.cz/blog/vyvoj1/).

Podle Kouby (1995) dochází také k nárůstu svalové hmoty, která u pětiletého

dítěte tvoří přibližně třetinu váhy. Snižuje se klidová tepová frekvence, zatímco u tříletého

dítěte se pohybuje kolem 110 tepů za minutu, u sedmiletého již kolem 95 tepů za minutu.

Při hodnocení, je-li dítě schopno nastoupit do základní školy, se určuje, jestli se mu

přeměnila postava. To hodnotí tzv. „filipínská míra“, při níž dochází ke komparaci délky

horních končetin a hlavy. Pokud nedošlo k transformaci postavy, je horní končetina příliš

krátká na to, aby se dítě flexí horní končetiny v lokti přes vrchol hlavy dotklo ušního

boltce. Dítě, jež má transformaci postavy za sebou, se dokáže ušního boltce dotknout.

Transformace postavy se ke konci předškolního období vyznačuje pomalým růstem hlavy

a rychlým růstem končetin.

Podstatné podmínky pro vstup dítěte do školy tvoří komplex duševní, společenské,

biologické a zdravotní zralosti (Malá, Klementa, 1985).

2.3 MOTORICKÁ CHARAKTERISTIKA

Důležitou součást života dítěte v tomto věku představuje hra, při níž se děti

zdokonalují v myšlení, paměti, řeči, hrubé i jemné motorice, ale i v dalších činnostech

(Machová, 2016). Nejdříve u dětí převažuje manipulační hra, která přechází ve hry

konstruktivní (například stavebnice) a hry námětové (hry „na něco“ – na doktora, na

prodavačku). Děti v tomto období dokážou respektovat pravidla při hrách v kolektivu a lze

také pozorovat úsilí o soupeření. Při PA je pro předškoláky typické napodobování (Kouba,

1995).

Závěrem této životní fáze se u dětí začíná tvořit seskupování lokomocí. Zatímco u

motoricky méně zdatných jedinců dochází k primárním kombinacím například běhu,

chůze, poskakování nebo prolézání, motoricky zdatnější jedinci dokážou vytvářet složitější

seskupení lokomocí, jako jsou například akrobatické sestavy.
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Motorické schopnosti se vytvářejí odlišně. K poměrně nízké úrovni růstu dochází u

vytrvalostních schopností. Na druhé straně, ke značnému růstu dochází u schopností

koordinačních (Měkota, Kovář, Štěpnička, 1988).

Tříleté dítě zvládne sejít schodiště, a přitom měnit pravou a levou nohu. Je mrštné,

chvilku zvládne stát na jedné noze, samostatně řídit tříkolku (zručnější i kolo), dokonce

házení i chytání balonu.

Čtyřleté dítě dokáže provést kotoul. Zdokonaluje se ve hře s míčem, především v

hodu vrchem. Setrvá ve stoji na jedné noze déle než jako tříleté. Ovládá skákání do dálky

jak z místa, tak i s rozběhem, odrazem snožmo se dokáže dostat do vzdálenosti 20

centimetrů (http://www.raabe.cz/blog/vyvoj1/). Děti v tomto věku se dokážou


[…]


celkově lepší než u předškolních dětí z Plzně.

5.2.2 HYPOTÉZA 2

H2: Chlapci budou mít celkově lepší úroveň motoriky než děvčata.

Tato hypotéza nebyla potvrzena. Výsledek F-testu je Ft = 0,3180, a tedy platí

Ft<Fkrit(kritická hodnota). T-test dosahuje hodnoty 0,00066, a tak platí, že tato hodnota je

nižší než kritická hodnota, tj. Tt<Tkrit. Na základě porovnání výsledku T-testu a kritické

hodnoty přijímám hypotézu H0: x 1 = x 2, která zní: Chlapci nebudou mít celkově lepší

úroveň motoriky než děvčata.

5.2.3 HYPOTÉZA 3

H3: Děvčata budou dosahovat v testu flexibility lepších výsledků než chlapci.

Tato hypotéza nebyla potvrzena. Výsledná hodnota F-testu Ft činí 0,7631. Po

srovnání s kritickou hodnotou Fkrit platí, že Ft <Fkrit. T-test dosahuje hodnoty 0,4145, což

znamená, že Tt<Tkrit. Díky výsledku T-testu musím akceptovat hypotézu H0: x 1 = x 2.

Hypotéza H0 tvrdí, že děvčata v testu flexibility nebudou dosahovat lepších výsledků než

chlapci.
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ZÁVĚR

Děti v předškolním věku procházejí zásadními vývojovými změnami, které jsou u

každého jedince jiné. U předškolních dětí nedochází pouze ke změnám v růstu postavy,

vývoji motoriky, ale zásadní jsou také změny psychické. Velký vliv na vývoj jedince má

pohybová aktivita – spontánní i řízená. Je důležité vytvářet u každého jedince pozitivní

vztah k pohybové aktivitě, a to nejlépe od útlého dětství. Pokud si jedinec vytvoří již

v dětství pozitivní vztah k pohybu, je velká pravděpodobnost, že si jej přenese do

dospělosti a bude díky němu předcházet různým především civilizačním onemocněním.

Tato práce charakterizuje a porovnává úroveň motoriky dětí z plzeňských

mateřských škol a mateřských škol na Klatovsku. Ta byla testovaná na základě šesti

motorických testů, které jsou zaměřeny na motorické schopnosti. Jsem ráda, že se

oslovené mateřské školy do testování vzhledem k nepříznivé epidemiologické situaci

s Covid-19 a složitým hygienickým opatřením vůbec zapojily, a práce tak mohla vzniknout.

Stanovený cíl bakalářské práce, určit a porovnat úroveň motoriky předškolních dětí

z vybraných mateřských škol na Klatovsku a v Plzni, byl splněn, ačkoliv se nepotvrdila ani

jedna ze stanovených hypotéz. To, že se Hypotéza 1 „Úroveň motoriky předškolních dětí

na Klatovsku bude celkově lepší než u předškolních dětí z Plzně.“ pravděpodobně

nepotvrdí, bylo zřejmé již při zpracování výsledků, když děti z Plzně zvítězily ve čtyřech

disciplínách a děti z Klatovska „pouze“ ve třech. Hypotéza 2 „Chlapci budou mít celkově

lepší úroveň motoriky než děvčata.“ se také nepotvrdila. Ačkoliv chlapci dosahovali

v dílčích disciplínách, s výjimkou testu flexibility, lepších výsledků než děvčata, tento rozdíl

nebyl statisticky významný. I přes to, že děvčata měla lepší průměr než chlapci v testu

Špagety, tento rozdíl opět nebyl statisticky významný, a proto jsem musela zamítnout i

Hypotézu 3: „Děvčata budou dosahovat v testu flexibility lepších výsledků než chlapci.“

Myslím si, že tato práce se vhodným způsobem řadí k ostatním výzkumným pracím

zaměřeným na zjišťování úrovně motoriky předškolních dětí. Mohou na ni snadno navázat

i další autoři. Následně by pak bylo možné porovnávat úroveň motoriky předškolních dětí

z různých regionů České republiky. Nemuselo by se jednat pouze o porovnání

v současnosti, ale výsledky by mohly být využity i za několik let. Vzhledem k tomu, že

v Přílohách 2 a 3 jsou uvedeny jak jednotlivé výkony, tak i výkony přepočtené na T-body,
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bylo by možné srovnat nejen výkony v dílčích disciplínách, ale i celkovou úroveň motoriky

jedinců.

Ačkoliv věřím, že děti v mateřských školách, ve kterých jsem měla možnost

testování provádět, mají dostatek pohybové aktivity, domnívám se, že by měla být

pohybová aktivita více směřována k obecnému rozvoji motorických schopností (zde

konkrétně nejvíce rychlostních) a nácviku některých v minulosti více zařazovaných

dovedností, jakou je například hod jednoruč vrchem.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá stanovením a porovnáním úrovně motoriky

předškolních dětí.

V teoretických východiscích se věnuji charakteristice dítěte v předškolním věku,

nutnosti pohybu nejen v životě dětí, lidské motorice a jejímu členění. V této části jsou

také uvedeny testové baterie vhodné k ověření motoriky pro předškolní děti. V praktické

části práce se zabývám testováním vybraných motorických schopností dětí předškolního

věku v několika mateřských školách v Plzni a na Klatovsku. Porovnávám motorické výkony

jednotlivých výzkumných souborů a výkony chlapců a dívek.
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SUMMARY

This bachelor thesis deals with determining and comparing the level of motor

performance of preschool children.

The theoretical part is focused on the characteristics of the child in preschool age,

necessity of movement not only in the life of children, motricity and its classification. This

section also lists test batteries suitable for verifying motor skills of preschool children. In

the practical part of the work I deal with testing selected motor skills of preschool

children in several kindergartens in Pilsen and Klatovy region. I compare the motor

performance of individual research samples and the performance of boys and girls.
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 PŘÍLOHY

I
