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Jméno studentky: Tereza Mundlová

Studijní program: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Porovnání úrovně motoriky předškolních dětí z Plzně a

Klatovska

Typ bakalářské práce výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Oponent práce: doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů a úkolů práce

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky

C) Metodický postup vypracování

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

G) Závěry a jejich formulace

H) Splnění cílů práce

I) Formální zpracování práce

J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování

K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

L) Grafická stránka práce

M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má výzkumný charakter a zabývá se úrovní motoriky předškolních dětí.

Jedná se o velmi aktuální téma, zejména v kontextu snižování objemů pohybových aktivit u

dětí v souvislosti s mimořádnými opatřeními vlády ČR reagujícími na pandemii covid-19.

Téma práce je však formulováno víceznačně, není jasné, co by mělo být cílem. Zda srovnání

mezi dětmi z Plzně a Klatovskem, nebo mezi jednotlivými dětmi (mateřskými školami)

v rámci Plzně a Klatovska. Bohužel, autorka v podstatě neformulovala problém, a tak

odpověď na tuto otázku nalezneme až ve formulaci cíle. Je neobvyklé stanovit cíl práce, aniž

by byl formulován problém. Nicméně, cíl práce je srozumitelný, jednoznačný a dosažitelný.

Úkoly práce by bylo vhodné poněkud upravit. Pokud budeme posuzovat, nejdříve je nutné

vybrat vhodný nástroj. To autorka v práci dělá, a proto by to mělo být stanoveno jako

samostatný úkol. Zjištění úrovně motoriky již pak vyplývá z potřeby řešení. Podobné je to u

úkolu č. 3. Ten by měl být více v souladu s cílem práce, takto ho lze opět vyložit nejméně

dvěma způsoby. Hypotézy jsou však formulovány velmi přesně a výstižně. Hypotéza H1

nicméně naznačuje trochu jiný úmysl, než vyplývá z cíle práce. Tento nesoulad opět padá na
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vrub absence problému práce. Pokud jsou srovnávány děti z Plzně a Klatovska, v kapitole 4.3

by měly být popsány oba podsoubory. Minimálně jejich rozsahy a popisné statistiky.

V analýze dat autorka předpokládá k určení celkové úrovně motoriky jedince použití

standardního skóre, a sice z-bodů. Avšak ve výsledcích se o z-bodech hovoří pouze v tabulce

4, kdy je uvedeno, že byly použity pro výpočet T-bodů. Diskuse, která je součástí rozboru

výsledků je velmi bohatá a ukazuje na schopnost autorky kriticky hodnotit zjištěná fakta.

Po formální stránce práce neobsahuje významnější chyby, její grafické zpracování a celková

úprava odpovídá požadavkům na bakalářskou kvalifikační práci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Formulujte problém práce a v jeho kontextu pak vysvětlete cíl práce, úkoly práce (úkol č.

3) a hypotézu H1.

2. Vysvětlete, na základě jakých poznatků byla formulována hypotéza H3.

3. Vysvětlete použití standardního skóre pro srovnání interindividuálních výsledků a pro

srovnání zmíněných výběrů.

V Plzni, dne 27. 5. 2021 …………………………..

podpis oponenta práce